cause che molto dopo resero la condizione degli 

uomini più prospera e salutare. Inoltre le leggi, 

che i Re dei Longobardi e dei Franchi di poi 

portarono, provvederono per lo più con tanta 

avvedutezza alle esigenze dei popoli e 

all’amministrazione della cosa pubblica, che non 

a torto più storici sostennero che molte fra le 

stesse superavano istituti dei tempi più recenti. 

[pag. XVIII] 

Ex huiusmodi porro legibus nova quaedam 

hominum indoles vulgo efformabatur, quae 

per multa dehinc saecula adeo perduravit, ut 

ea quae insequentibus aetatibus inter Europae 

nationes prodierunt, originem ab antiquiori 

illa duxerint aevitate. Nec vero eadem 

tempora quoad litteraturae historiam vacuum 

quoddam intervallum existimari oportet. 

Ingeniorum enim cultura non absurde 

comparari potest ei, quae arboribus per 

diversa anni tempora contingit. Intermortuae 

quidem ipsae nobis sese per hiemem 

obiiciunt, sed dumtaxat in speciem; eo 

namque tempore vegetari nequaquam 

desinunt, immo sub ipsa inerti glacie 

uberioribus furtim humoribus aluntur, donec 

leni deinde adspirante Favonio floribus 

convestiantur, ac demum fructus afferant. 

Non absimili ratione vegetatae fuisse videntur 

hominum mentes per universum illud tempus, 

quod saeculo XI praeivit. Non absimili ratione 

vegetatae fuisse videntur hominum mentes 

per universum illud tempus, quod saeculo XI 

praeivit. Cum primum hoc stadium ipsae 

Caroli M. aevo nondum emensae fuissent, 

propterea sponte sua nec flores edere, nec 

fructuosae evadere tunc poterant, prout idem 

ille populorum diligentissimus Imperator 

exoptabat. Verum et aliquid huiusmodi 

contingere fortasse potuisset, modo Principes, 

qui post Carolum Imperium obtinuerunt, eius 

vestigiis insistentes nihil antiquius habuissent, 

quam hominum commoditatem 

Inoltre da leggi di tal fatta si formava dappertutto 

una certa nuova indole degli uomini, che per 

molti secoli da allora in poi a tal punto perdurò 

che quelle che si mostrarono nelle età successive 

tra le nazioni d’Europa, trassero origine da quella 

più antica età. Né invero le stesse epoche per 

quanto riguarda la storia della letteratura bisogna 

che siano giudicate come una sorta di vuoto 

intervallo. Infatti, la coltivazione degli ingegni 

non inopportunamente può essere confrontata a 

quella che tocca agli alberi nei diversi tempi 

dell’anno. Invero gli stessi ci si presentano per 

l’inverno come se morissero lentamente, ma solo 

in apparenza; in quel tempo, infatti, in nessun